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Abstract

Sense of touch plays an important role
in the life of a person, however it is un-
derutilised and understudied in the field
of robotics. Tactile sensory modality has
large potential in many areas, from robots
building and calibrating models of their
bodies using tactile feedback, to enabling
safe human-robot interaction.

Although rich literature exists on the
topics of active learning and intrinsic mo-
tivation, authors rarely test their hypothe-
ses on robots with the sense of touch. And
when they do, they often prefer to use
extremely simple simulations of planar
manipulators.

In this thesis, I address this problem
by developing an artificial skin simula-
tor for the iCub humanoid robot used
for research in cognitive developmental
robotics, and using it for experiments in
efficient exploration of the robot’s body.
I have successfully implemented the artifi-
cial skin simulator for the iCub humanoid
robot and used it to perform a set of ex-
periments in body surface exploration. I
have applied the goal babbling exploration
framework and exploration by disagree-
ment algorithm to efficiently explore the
simulated robot’s body surface. I have
also compared several inverse body mod-
els suitable for the task of tactile explo-
ration.

Once the artificial skin simulator is ac-
cepted into the iCub codebase, it will
make it easier for other researchers to
perform experiments involving the sense

of touch on a humanoid robot.

Keywords: artificial skin, humanoid
robot, iCub, active learning,
curiosity-based learning, exploration,
intrinsic motivation
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Abstrakt

Zatímco u člověka hraje hmat velmi dů-
ležitou roli, v robotice je mu věnována
malá pozornost. Dotyková zpětná vazba
má přitom obrovský potenciál, od auto-
matické kalibrace robotů po bezpečnou
interakci člověka s robotem.

V oblasti aktivního učení a vnitřní moti-
vace existuje celá řada prací, ale málokdy
jsou algoritmy testovány na robotech s
dotykovou zpětnou vazbou. Pokud je tak-
tilní modalita přece jen použita, jedná se
často o velmi jednoduché simulace např.
planárních manipulátorů.

V této práci jsem k existujícímu simu-
látoru robota iCub, který se používá v
kognitivní vývojové robotice, v Gazebo
přidal taktilní zpětnou vazbu. Simulátor
jsem použil k sérii experimentů zaměře-
ných na aktivní průzkum povrchu těla. K
tomu jsem použil algoritmy založené na
“goal babbling” a “exploration by disagree-
ment”. Také jsem porovnal různé způsoby
implementace inverzních modelů na úloze
taktilní explorace.

Po integraci simulátoru kůže do oficiál-
ního iCub Gazebo simulátoru bude tento
nástroj k dispozici široké komunitě uživa-
telů.

Klíčová slova: umělá kůže, humanoidní
robot, iCub, aktivní učení, učení založené
na zvědavosti, explorace, vnitřní
motivace

Překlad názvu: Efektivní průzkum
povrchu těla s taktilními senzory u
humanoidních robotů
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Chapter 1

Introduction

For humans, the sensation of touch is a crucial means of receiving information
about the environment. Self-touch plays an important role in the development
of human infants. Our entire bodies are covered with a dense network of touch
sensors. Information flow from these sensors allows us to perform complex
dexterous manipulation tasks, discern material properties, and navigate in
conditions where visual feedback is scarce or completely unavailable.

Modern robots, on the other hand, underutilize the sense of touch, re-
lying more on cameras and depth sensing devices. Commercially available
autonomous mobile robots, like Roomba, only have crude bumper sensors
that signal collisions with household objects and walls. Industrial robots
use the sense of touch mainly in the form of limit switches that signal the
boundaries of the operational space.

Equipping robots with full-body touch capabilities would expand their
limits. For example, research on collaborative robots shows that touch-
enabled robots can safely operate alongside human workers with minimal
risk of physical harm. Touch sensors can be fused with visual sensors for
more efficient autonomous navigation. Recently, artificial skin solutions have
found their way to the collaborative robot industry through Airskin (pressure
sensitive) and Bosch APAS (using proximity) [40].
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1. Introduction .....................................
With this work, I pursue the following goals:..1. Development of simulator for iCub humanoid robot with artificial skin...2. Application of curiosity-driven active learning algorithms to the problem

of exploration of body surface covered with artificial skin...3. Comparison of experimental results to our previous work in [46, 15, 16].

The thesis is structured as follows. Chapter 2 briefly reviews related
research in the areas of active learning, curiosity-driven learning, and touch-
enabled robots. Chapter 3 presents the robot simulator, learning framework
and algorithms. Chapter 4 presents my contribution in the form of simulated
artificial skin and the environment for conducting experiments in exploration
and learning. Chapter 5 contains experimental results: application of active
learning algorithms to the problem of artificial skin exploration and compari-
son with previous results obtained in [46, 15, 16] with exploration framework
based on goal babbling [38].

Chapter 6 summarizes the main conclusions from the experimental results.
Results are further discussed in Chapter ??. Possibilities for future work are
outlined in Chapter 7.
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Chapter 2

Related work

2.1 Sense of touch in robotics

Human skin is covered with tactile sensors and provides rich tactile feedback.
The spatial coverage of human skin with touch receptors reaches 240 units per
cm2 at the fingertips ([51], [52]) and at the moment is unparalleled by artificial
skins available for robots. Yamada et al. in [54] have developed an embodied
brain model of the human foetus, complemented with an anatomically correct
full-body skin model. In our previous work [46, 15, 16] we have experimented
with body model learning on a simpler humanoid robot with artificial skin
by employing the computational frameworks of intrinsic motivation and goal
babbling.

Various designs and applications of the sense of touch in robotics have been
studied by a number of researchers—see e.g., [7, 14] for surveys or the 2019
special issue of Proceedings of the IEEE [13]). Struckmeier et al. in [49] and
Suresh et al. in [41] investigated the possibility of using touch for navigation,
either in tactile only or in visuo-tactile SLAM algorithms. I did not use this
research directly, but as a matter of fact, a robot exploring its own body is
solving a SLAM problem.

Church et al. in [11] combined deep reinforcement learning with feedback
from TacTip soft tactile sensor [53] in order to teach a robot arm to type
on a Braille keyboard. Lloyd et al. in [27] used tactile feedback to learn
adaptive control policies for pushing objects of various shapes and materials

3

2. Related work.....................................
towards a goal pose. Lepora and Lloyd in [26] devised a novel algorithm for
controlling robots using soft tactile sensors called Pose-Based Servo Control.
Roncone et al. [39] and Rustler et al. [40] employed self-contact and robot
skin to calibrate the robot kinematics or the spatial coordinates of the tactile
sensors, respectively. These are few examples of a multitude of ways in which
robotic systems may be improved with the sense of touch.

2.2 Active learning and intrinsic motivation

Active learning refers to a subfield of machine learning methods in which
the agent is allowed to actively query for the next data point during the
learning process. Settles and Burr conducted an extensive general survey
of the active learning literature in [44]. Baranes et al. have developed the
SAGG-RIAC framework [5] specifically for active learning of inverse models
in high-dimensional redundant spaces. Another example is M. Rolf’s goal
babbling framework [37]. A sample application of this framework is given in
[38], where an inverse model is learnt for a bionic elephant trunk robot.

Intrinsic rewards are those generated by the agent, in contrast to the rewards
provided by the robot’s environment. Curiosity is a type of intrinsic reward.
Burda et al. performed a large-scale study of curiosity-driven learning [9].
Mori et al. in [31] showed that tactile-based curiosity induces the emergence
of tactile-rich object-oriented behaviors. Committee disagreement is another
type of intrinsic reward, first described by Seung et al. in [45]. Pathak et al.
show in [35] and [34] how disagreement can be used for efficient exploration
of the environment. I have based my artificial skin exploration algorithm on
this research.

There are numerous other examples of intrinsic motivation applications.
Sukhbaatar et al. in [50] show how intrinsic motivation can be combined with
asymmetric self-play for efficient exploration. Schmidhuber in [42] use curiosity
learning to build a control system which “actively tries to provoke situations
for which it learned to expect to learn something about the environment”.
Intrinsic rewards can be used with reinforcement learning algorithms, an
extensive survey of methods that combine intrinsic and extrinsic rewards has
been performed by Aubert et al. in [2] and by Barto in [6].

4

............................2.3. Comparison of robotic simulators

Random Multiple Support
External Force Physics Realistic for Soft Open

Simulator Forces Sensors Engines Rendering Bodies Source

Gazebo + + + - ** +
NVIDIA Isaac + * - + + -
MuJoCo + + - - + -
Webots + + - - - +

Table 2.1: Comparison of features of robotic simulators [12]
* - NVIDIA added support of DoF force sensors in latest versions of Isaac SDK
** - not supported natively, but can be implemented with FEM plugin [10]

2.3 Comparison of robotic simulators

Ayala et al. conducted a quantitative comparison of three humanoid robot
simulators in [3]. They evaluated the use of CPU, memory footprint, and

[…]


During the development of the artificial skin simulation and when running
the exploration experiments, I have monitored the quality and stability of
the sensor activation. Unfortunately, I did not come up with any automated
way of testing, instead I had to rely on visual inspection of iCubSkinGUI
visualization of skin touches.

As stated above, I was able to achieve good stability with almost no
flickering of the contact. Video demonstration of the current state of contact
activation is available online at [47].
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Figure 5.6: Comparison of mean reaching error for different models

5.3 Comparison of inverse models

To compare different inverse models, I have used the random goal babbling
setting. Below is a brief description of each model and the numerical results of
their comparison. All of these models are non-parametric lazy learning models.
They maintain a database of tuples (q, x), where q is a motor command and x
is a corresponding observation. When a forward or inverse query is performed,
these models find 1 or more closest points, perform online processing, and
return the estimated result...1. Nearest neighbor (NN) model simply finds and returns the point

closest to the query point...2. Weighted nearest neighbor (WNN) model finds n nearest neighbors
of the query and returns their average weighted by the distance to the
query point...3. Locally weighted linear regression (LWLR) model computes a linear
regression of the n nearest neighbors of the query point.

Numerical results of comparing these 3 models (Fig. 5.6) confirm the
findings from my previous research [46]. Although WNN and LWLR models
are more effective than NN in the Cartesian manipulation tasks, NN model is
more effective for skin exploration, because regression and weighted average
often produce motor commands that result in no touch between the finger
and the skin surface.
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Chapter 6

Conclusion

In this thesis, I have developed an artificial skin simulator for the iCub hu-
manoid robot in Gazebo 11. The simulator is finished, tested, and I continue
working on a pull request to integrate the simulator into the official iCub
codebase on GitHub [21]. This work will be beneficial to the research commu-
nity working in the area of cognitive developmental robotics, enabling them
to incorporate tactile sensory modalities into their simulated experiments.

After developing the simulator, I have implemented an OpenAI gym envi-
ronment to work with the artificial skin simulation and performed a series of
experiments in exploration of the body surface using the sensation of touch.
I have adapted the exploration by disagreement framework to this task and
compared the obtained results with our previous work [46, 15, 16]. With this,
I have mainly confirmed our previous findings:

. Exploration by goal babbling is more effective than motor babbling, and
intrinsically motivated exploration is more effective than goal babbling..When working with the sensation of touch, the primitive nearest neighbor
inverse model works better than more complicated models based on
regression, because it more often returns estimates that generate touch
between the end effector and the surface of the skin.

All code, data files and experiment results are available online in the
associated GitLab repository [18]. Video demonstrations of the artificial skin
simulator are available online at [47, 48].
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Chapter 7

Discussion and future work

7.1 Pending pull request from robotology github
organization

In this thesis, I have added the support of tactile artificial skin to the Gazebo
simulation of the iCub robot. This functionality was previously not available
in the open source iCub codebase. I am currently in the process of preparing
and testing a pull request to be accepted into icub-main and icub-models
repositories that will add the abovementioned artificial skin functionality to
the iCub codebase.

Once completed and accepted, this pull request will make it easier for other
researchers to perform experiments in developmental and cognitive robotics
that involve the sensation of touch.

7.2 Mimicking tactile receptor distribution in
humans

For the artificial skin simulation implemented in this thesis, I have used
3D coordinates of taxels exported from the iCub CAD designs. Thus, the
simulated artificial skin, which mirrors the artificial skin of the physical iCub
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7. Discussion and future work...............................
robot, has the uniform density of taxels. This density is dictated by the
placement of capacitive sensors on PCB triangles.

This is nothing like the human anatomy. Human skin is covered with touch
receptors called mechanoreceptors that provide us the sense of touch [51].
The density of these receptors varies in a wide range, with the most dense
sensor coverage on the face and on the hands, reaching 240 receptors per
cm2 [51]. Grating orientation discrimination tests on humans give threshold
values of 0.51 mm at the lip, 0.58 mm at the tongue, and 0.94 mm at the
finger [52].

Yamada et al. have implemented an anatomically correct distribution of
tactile sensors in their embodied model of a human foetus [54] (although their
density data is based on less accurate human two-point discrimination data;
see [52] for details).

I suggest it would be beneficial to create a model of artificial skin for the
iCub robot with an option to choose between two distributions of the tactile
sensor density: uniform or one that more closely resembles human anatomy.

7.3 Utilizing more degrees of freedom of the iCub
robot

Similar to our previous research [46, 15, 16], I have used one of the iCub’s
fingers as a rigid end-effector to generate touch events. This approach was
necessary for the Nao humanoid robot, however, iCub has an anthropomorphic
arm and hand design with 5 fingers controlled by 9 degrees of freedom. For
that reason, the iCub robot is capable of accomplishing much more agile
manipulation tasks.

7.4 Combining different types of forward models
when exploring via disagreement

Pathak et al. in[35] have used an ensemble of neural network forward models
initialized with random weights. In this thesis, I have also used an ensemble
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of homogeneous linear regression models initialized with random values. It
seems to me that it would be worthwhile to investigate an exploration by
disagreement process where forward models would be of different kinds,
for example, a combination of several linear regressors with several neural
networks.

7.5 Implementing the discretized goal babbling
exploration strategy

In our previous work [46, 15, 16], we have achieved the best results in
exploration when using the discretized goal babbling (DGB) exploration
framework. Unfortunately, I was not able to implement this strategy in the
new iCub environment. In the future, I would like to finish this task and
compare DGB results with exploration by disagreement.

7.6 Technical issues with the simulation

When working on the OpenAI gym environment, I came across a minor
technical difficulty. Sometimes, possibly if the simulated iCub robot exerts an
effort larger than some threshold value, some of its joints will signal “hardware
failure” and switch to uncontrollable idle compliant mode. During the entire
development process this happened only a few times, and I have mitigated
this by limiting the maximum speed of the joints, however this remains an
issue I neither fully understand nor know how to fix.
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