I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Efficient Exploration of Body Surface with Tactile Sensors on Humanoid Robots
Author's name: Maksym Shcherban
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Dr.-Ing. Rania Rayyes
Reviewer's department: Institut für Robotik und Prozessinformatik, TU Braunschweig, Germany

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
In this thesis, an artificial skin for iCub robot is implemented in Gazebo simulator. Implementing and developing this new tool as well as the interface with YARP middleware is quite challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
Implementing an artificial skin for iCub in Gazebo is fulfilled. However, testing different force measurements is missing, in contrast to the real robot's skin. The tool is tested with different learning algorithms which provides a new testing platform for cognitive robot research. However, more explanations and details should have been provided.

Method of conception correct
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
The main work seems to be focusing on implementing the new tool for Gazebo. The chosen learning algorithms for testing it are relevant.

Technical level B - very good.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
The first part of the thesis consists of developing and implementing the artificial skin for iCub which was a missing tool in Gazebo and can support a lot of research in cognitive robotics field. The technical and software implementations are challenging technically. The thesis also solved a technical problem "contact jitter" in Gazebo. The author demonstrated in videos. I appreciate the provided open access code. The second part of testing and comparing different methods still need more investigation and improvement.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
The thesis is well written and readable. The reader can easily follow. The software implementation is well documented. However, the second part with active learning and curiosity was a bit shallow. The technical terms need to be better defined.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished</i>

from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The related work has been covered well for the simulators. The author did a good job in comparing different simulators with their features. However, still main references for intrinsic motivation are missing.

In the literature view of intrinsic motivation pages 11-12, there are main two categories the author should have mentioned them: competence-based and knowledge-based. See:

P.-Y. Oudeyer and F. Kaplan, "What is intrinsic motivation? a typology of computational approaches," *Frontiers in Neurobotics*, vol. 1, p. 6, 2009.

V. Santucci, G. Baldassarre, and M. Mirolli, "Which is the best intrinsic motivation signal for learning multiple skills?" *Frontiers in Neurobotics*, vol. 7, p. 22, 2013.

In addition, the curiosity is quite a huge field and a lot of measures has been proposed, where the author gave only an example for it.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

While I appreciate the technical software part, the second experimental part needs to be improved. I would like to mention additional points and I recommend including them in the thesis:

- 1) The author needs to be more precise in defining the technical terms, e.g., Goal Babbling, inverse models (e.g., Kinematics),..
- 2) The implemented tool seems only detecting touch action without measuring the forces in contrast to the real artificial skin for iCub. The artificial skin with the tactile sensors of the real robot can measure a force and return a value between 0-255, while in simulation it returns only 0 and 1 to detect touch/no-touch. This is important point to be considered and discussed in the future work chapter.
- 3) The test set that author used is more a validation test as it is recorded for further processing (as mentioned in p.22)
- 4) In the results section Fig 5.5, the author should provide not only the mean error but also the standard deviation for the results and mentioned how many experiments have been done to calculate the mean
- 5) Figure 5.4 why the goals are scattered all over the workspace outside the body? This needs to be clarified
- 6) in the comparison of inverse models page 27, although NN achieved the best results so far, however it is very subjected to outliers which might be a serious issue for real-robot experiment.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

I evaluate handed thesis with classification grade

Date:

Signature: